
Nr. 22814
25 augustus

2022

Regeling van de Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit 

van 17 augustus 2022, nr. WJZ/ 22255537, houdende wijziging van de 

Regeling wijn en olijfolie

De Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit,

Gelet op Verordening (EU) 2021/2117 van het Europees Parlement en de Raad van 2 december 2021 tot 
wijziging van de Verordeningen (EU) nr. 1308/2013 tot vaststelling van een gemeenschappelijke 
ordening van de markten voor landbouwproducten, (EU) nr. 1151/2012 inzake kwaliteitsregelingen 
voor landbouwproducten en levensmiddelen, (EU) nr. 251/2014 inzake de definitie, de aanduiding, de 
aanbiedingsvorm, de etikettering en de bescherming van geografische aanduidingen van gearomati-
seerde wijnbouwproducten en (EU) nr. 228/2013 houdende specifieke maatregelen op landbouwge-
bied ten behoeve van de ultraperifere gebieden van de Unie (PbEU 2021, L 435) en op artikel 19 van de 
Landbouwwet;

Besluit:

ARTIKEL I 

De Regeling wijn en olijfolie wordt als volgt gewijzigd:

A

In artikel 5, derde lid, onderdelen b en c, wordt na ‘oorsprongsbenaming’ telkens toegevoegd ‘of 
geografische aanduiding’.

B

Artikel 7 komt te luiden:

Artikel 7 

Indien de weersomstandigheden uitzonderlijk ongunstig zijn geweest, kan de minister op verzoek 
voor het betreffende oogstjaar besluiten het in bijlage VIII, deel I, afdeling A, punt 2, van de 
basisverordening genoemde maximale alcoholpercentage te verhogen met 0,5%.

ARTIKEL II 

Deze regeling treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van de Staatscourant 
waarin zij wordt geplaatst.

Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.

’s-Gravenhage, 17 augustus 2022

De Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit,
H. Staghouwer

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2022 nr. 22814 25 augustus 2022



TOELICHTING 

Met Verordening (EU) 2021/2117 van het Europees Parlement en de Raad van 2 december 2021 tot 
wijziging van de Verordeningen (EU) nr. 1308/2013 tot vaststelling van een gemeenschappelijke 
ordening van de markten voor landbouwproducten, (EU) nr. 1151/2012 inzake kwaliteitsregelingen 
voor landbouwproducten en levensmiddelen, (EU) nr. 251/2014 inzake de definitie, de aanduiding, de 
aanbiedingsvorm, de etikettering en de bescherming van geografische aanduidingen van gearomati-
seerde wijnbouwproducten en (EU) nr. 228/2013 houdende specifieke maatregelen op landbouwge-
bied ten behoeve van de ultraperifere gebieden van de Unie (PbEU 2021, L 435) is de basisverordening 
gewijzigd.
Dit leidt tot enkele beperkte wijzigingen van de Regeling wijn en olijfolie.

Onderdeel A 

In bijlage VIII, deel 1, afdeling B, punt 7b van de basisverordening wordt aan de oorsprongsbenaming 
ook de beschermde geografische aanduiding toegevoegd.
Met de onderhavige regeling wordt deze toevoeging ook in artikel 5 van de Regeling wijn en olijfolie 
opgenomen.

Onderdeel B 

In bijlage VIII, deel 1, afdeling C, van de basisverordening vervalt punt 6 waarin de mogelijkheid voor 
de lidstaat was opgenomen om bij uitzonderlijk ongunstige weersomstandigheden op verzoek voor 
het betreffende oogstjaar toestemming te verlenen voor het aanzuren. Artikel 7 van de regeling is 
hierop aangepast, waardoor in deze omstandigheden alleen de mogelijkheid overblijft om op verzoek 
het genoemde maximale alcoholpercentage te verhogen met 0,5%.

De Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit,
H. Staghouwer

2 Staatscourant 2022 nr. 22814 25 augustus 2022


	Regeling van de Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit van 17 augustus 2022, nr. WJZ/ 22255537, houdende wijziging van de Regeling wijn en olijfolie
	ARTIKEL I 
	ARTIKEL II 
	TOELICHTING 


